
REGISTRO GENERALE N. 1777 del 21/12/2023 

 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

UFFICIO TECNICO 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1777 del 21/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 227 DEL 20/12/2023 
PROPOSTA N. 2078 del 20/12/2023 

 
OGGETTO: Assistenza informatica all'Ufficio Tecnico Comunale – Servizio Opere Pubbliche - in materia di 

Lavori Pubblici, Servizi e Forniture di Supporto al Responsabile del Servizio Opere Pubbliche. 

Affidamento e impegno di spesa. CIG: ZE83DDE2C1. 

 
Premesso che: 
➢ con Decreto Sindacale n. 37 del 25.09.2023 è stato nominato il sottoscritto Ing. Pietro Millefiori quale 

Responsabile del Servizio Opere Pubbliche del Comune di Melendugno; 
➢ con Decreto Sindacale n. 44 del 11.12.2023 è stato nominato il sottoscritto Ing. Pietro Millefiori quale 

Responsabile per l’espletamento di tutti i compiti connessi al R.A.S.A. come previsti dalle vigenti norme in 
materia, in particolare: 
✓ Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) per l'espletamento del procedimento 

amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33- ter del D.L. n. 179/2012, inserito dalla legge di 
conversione n.221/2012 e ss. mm. ed ii.; 

✓ Referente unico, con funzioni di raccordo interno, sia per la produzione delle informazioni che per i rapporti 
con il M.E.F. relativi all'invio dei dati alla B.D.A.P. e quindi per il monitoraggio opere pubbliche, adempimenti 
previsti dal D.Lgs. 229/2011; 

✓ Responsabile trasmissione dati all’ ANAC (ex AVCP) per l'adempimento degli obblighi di informazione di cui 
all'art. 1 comma 32 della Legge 190/2012;  

Dato atto che per poter espletare adeguatamente gli adempimenti informativi previsti dal quadro normativo del 
Codice dei Contratti Pubblici, con particolare riferimento alla predisposizione ai fini dell’invio on-line da parte del 
sottoscritto Responsabile del Settore: 
✓ del Monitoraggio Opere Pubbliche Dlgs. N. 229/2011 – Ammnistrazioni Pubbliche (BDAP). Ministero 

dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato (MEF); 
✓ dei file dei programmi triennali e degli elenchi annuali dei ll.pp.; 
✓ dei file di rendicontazione da trasmettere alla Regione Puglia (MIRWEB); 
✓ dei file di rendicontazione da trasmettere alla Regione Puglia in merito ai Fondi FESR - SISTEMA GESTIONE 

PROGETTI SGP aggiornamento e chiusura schede per emissione CEL sulla piattaforma ANAC; 
✓ della compilazione dei certificati di esecuzione dei lavori piattaforma ANAC; 
✓ e di ogni altro file relativo alla rendicontazione di LL.PP., il cui approntamento è reso necessario dalla vigente 

normativa di settore, ai fini della trasmissione on-line effettuata dal Responsabile dell’Ufficio. 
✓ Supporto ed Assistenza AVCPASS. 

risulta necessario procedere all’affidamento dei predetti servizi di assistenza informatica in materia di lavori pubblici, 
servizi e forniture e di supporto al Responsabile del Servizio; 
Rilevato che non è possibile affidare le suddette prestazioni all’interno dell’Ente per: 
✓ carenza di organico di personale tenuto conto della notevole quantità di procedimenti in corso; 
✓ difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 
✓ difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

Vista l’offerta presentata dalla società P.A. INFOSERVICE s.r.l., con sede a Galatone, registrata agli atti dell’ufficio al 
prot.26307 del 20.12.2023, con la quale si è dichiarata disponibile a svolgere le attività di supporto e ausilio nelle 
procedure sopra descritte, per la durata di un anno e precisamente dal 01.10.2022 al 30.09.2023, allo stesso prezzo 
del contratto scaduto e precisamente per l'importo di € 4.900,00 oltre IVA 22%, in totale € 5.978,00; 
Accertata la regolarità contributiva della succitata ditta mediante collegamento allo sportello DURC on line, giusto 
protocollo Durc_INAIL_40134182 con scadenza il 05.01.2024. 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Dato atto, altresì, che il sottoscritto, nell'adozione di detto provvedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità 
ai sensi dell'art. 7 del DPR n. 62/2013; 
Visto l’art. 49 co. 6 lett. a), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
Visto il D. Lgs. n. 36/2036 e ss. mm. e ii., recante “Nuovo Codice dei contratti”; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, recante “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1777 del 21/12/2023 

DETERMINA 
1. di considerare e approvare la premessa narrativa quale parte integrante, formale e sostanziale del presente atto e 

che si intende recepita e riportata al presente punto del dispositivo; 
2. di procedere, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.L. n. 36/2023, all’affidamento dei servizi di Assistenza 

informatica all'Ufficio Tecnico Comunale – Servizio Opere Pubbliche - in materia di Lavori Pubblici, Servizi e 
Forniture e di Supporto al Responsabile del Servizio Opere Pubbliche fino al 30.09.2023. 

3. di stabilire, ai sensi del combinato disposto dall’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e dall’art. 50 co. 
1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, quanto di seguito riportato: 

Fine da perseguire e 
oggetto del contratto 

Cfr. punto 2 del dispositivo del presente provvedimento. 

Forma del contratto 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi (cfr. art. 18 co. 1 del D. Lgs. n. 
36/2023). 
Viene dato al presente provvedimento valore negoziale mediante sottoscrizione per accettazione di 
una copia da parte degli Operatori Economici contraenti. 

Operatore economico 
selezionato 

P.A. INFOSERVICE s.r.l., con sede in Galatone (Partita IVA: 04698520758) 

Clausole essenziali 

PAGAMENTI 
L'importo contrattato è fisso ed invariabile e s'intende omnicomprensivo di spese di ogni tipo e quanto 
altro occorrente per dare le prestazioni professionali eseguite. 
La corresponsione delle competenze professionali dovrà essere contenuta all’interno della quota 
specificatamente finanziata. 
La liquidazione delle competenze avverrà in tre rate quadrimestrali posticipate a seguito della 
presentazione di documenti fiscalmente validi, recanti gli estremi fiscali che ne consentiranno la 
liquidazione, previa verifica della rispondenza da parte del Responsabile Unico del Procedimento. 
TRACCIABILITÀ 
Con la sottoscrizione del presente atto l’Operatore Economico aggiudicatario assume espressamente 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, impegnandosi a 
tal fine al loro puntuale rispetto. 
FACOLTÀ DI REVOCA E CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 
L'Ente, a proprio insindacabile giudizio, può avvalersi della facoltà di recedere dal contratto ai sensi del 
1° comma dell’art. 2237 del Codice Civile, ed utilizzare, con le modalità ritenute più opportune, il lavoro 
effettivamente svolto fino al momento del recesso. In tale ipotesi l’aggiudicatario avrà diritto al 
compenso previsto dalla legge. 
Ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile il Comune si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione in 
danno del contratto nel caso si verifichi una delle seguenti ipotesi: 
✓ accertamento di una evidente incapacità professionale e/o organizzativa nello svolgimento 

dell’incarico affidato; 
✓ qualora l’aggiudicatario non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3, comma 8 della Legge n. 

136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’incarico professionale oggetto 
d’affidamento. 

CONTROVERSIE 
Per qualsiasi controversia che dovesse sorgere tra le parti in relazione all’interpretazione, 
all’esecuzione e/o alla validità del presente contratto, il Foro competente è in via esclusiva quello di 
Lecce. Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi degli artt. 5 e 7, lettera b, 
parte seconda del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 
L’incarico di cui al presente atto sarà da ritenersi concluso in data 30.09.2024. 

Scelta del contraente Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023. 

Importo del contratto € 4.900,00#, oltre IVA 22% 

4. di imputare la spesa complessiva afferente alle suddette prestazioni secondo quanto di seguito indicato: 

Importo 
€ 5.978,00# 

(pari ad € 4.900,00 per servizi ed € 1.078,00 per IVA 22%) 

Beneficiario P.A. INFOSERVICE s.r.l., con sede in Galatone (Partita IVA: 04698520758) 

N. capitolo di bilancio 185 

CUP (indicare NON PREVISTO, se ricorre la fattispecie) NON PREVISTO 

CIG (indicare NON PREVISTO, se ricorre la fattispecie) ZE83DDE2C1 

Gestione (Competenza/Residui) Competenza 

Spesa soggetta al controllo dei dodicesimi (SI/NO) 
in caso di esercizio provvisorio 

No 

5. di dare atto che tale somma di € 5.978,00 è esigibile per € 1.300,00 sull’esercizio 2023 e per € 4.678,00 
sull’esercizio 2024. 

6. di trasmettere copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 183 co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. 

                                     



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1777 del 21/12/2023 

Il Responsabile del Servizio Opere Pubbliche 
Responsabile Unico Del Progetto 

ing. Pietro MILLEFIORI  
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/93 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2078 del 20/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MILLEFIORI  ING. PIETRO in data 20/12/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2078 del 20/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 185 1368 1 08 01 1 03 1.03.02.16.999 
Altre spese per servizi 

amministrativi 
1.300,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  CHIRIVI' 

ROSSANA il 21/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2631 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MILLEFIORI  ING. PIETRO 

attesta che in data 27/12/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

1777 del 21/12/2023 con oggetto: 

Assistenza informatica all'Ufficio Tecnico Comunale – Servizio Opere Pubbliche - in materia di Lavori 

Pubblici, Servizi e Forniture di Supporto al Responsabile del Servizio Opere Pubbliche. Affidamento e 

impegno di spesa. CIG: ZE83DDE2C1. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  MILLEFIORI  ING. PIETRO il 27/12/2023.1 

 

                                                           
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MELENDUGNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


